Дело № 2-972/2018

Р Е Ш Е Н И Е

 

Именем Российской Федерации

село Упорово 12 ноября 2018 года 

Заводоуковский районный суд Тюменской области в составе: судьи Севрюгиной И. В.,

с участием прокурора Упоровского района Тюменской области Гуммера В. И., 

истца ФИО22, 

представителя ответчика Администрации Упоровского муниципального района Тюменской области ФИО25, 

ответчика ФИО27, 

при секретаре Мелёхиной О. А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело ... по иску ФИО22 к Администрации Упоровского муниципального района ..., ФИО27, ФИО6 и МП ОП (дислокация ...) МО МВД РФ «Заводоуковский» о признании права пользования жилым помещением, заключении договора социального найма и снятии с регистрационного учета, 

У с т а н о в и л :

ФИО16 М. Н. (далее истец) обратилась в суд с иском к Администрации Упоровского муниципального района, ФИО1, ФИО6 и МП ОП (дислокация ...) МО МВД РФ «Заводоуковский» о признании права пользования жилым помещением, заключении договора социального найма и снятии с регистрационного учета. Свои требования мотивирует тем, что на основании записей в трудовой книжке и справки ФИО12-3 АО «ТОДЭП» Упоровский участок от ... ..., ФИО2 в период с ... по ... работал в Упоровском ФИО12. ФИО16 В. В., как работнику Упоровского ФИО12 для проживания было предоставлено жилое помещение, расположенное по адресу: .... Однако документы о предоставлении жилого помещения не были оформлены Упоровским ФИО12. Данное жилое помещение принадлежало Упоровоскому ФИО12, а на основании Распоряжения администрации Упоровского муниципального района от ... ...А было передано на баланс Администрации Упоровского муниципального района. Истец ФИО3, являясь супругой ФИО16 В. В., была вселена в жилое помещение как член семьи нанимателя жилого помещения, а с ... была зарегистрирована по адресу: .... 

... супруг истицы ФИО2 умер, она начала самостоятельно нести бремя содержания спорного жилого помещения. На протяжении более 30 лет ее покойный супруг, а с 2010 года и истец, как наниматель жилого помещения добросовестно несет бремя содержания жилого помещения, расположенного по адресу: ..., оплачивает электроэнергию, осуществляет текущий ремонт жилого помещения, а также иные обязанности нанимателя жилого помещения, предусмотренные п. 3 ст. 67 ЖК РФ, а именно использует жилое помещение по назначению, обеспечивает сохранность жилого помещения, поддерживает надлежащее состояние жилого помещения. На основании вышеизложенного истец считает, что она и члены ее семьи были вселены в указанную квартиру на условиях социального найма и истец является нанимателем жилого помещения, хотя договор социального найма не заключен и ордер на вселение не выдавался. Совместно с истцом проживают как члены семьи: сын - ФИО4, ... года рождения, сын - ФИО2, ... года рождения, сын - ФИО5, ... года рождения. ФИО1, ФИО6 и ФИО7. ФИО1 в настоящее время не проживает по вышеуказанному адресу совместно с истцом, по предположениям истца в 2005-2006 году ФИО1 была помещена под стражу. Ее ... детей ФИО6 и ФИО7 забрали органы опеки и попечительства. В настоящее время их местонахождение истцу неизвестно. На основании вышеизложенного, по правовому обоснованию иска ссылаясь на ст. ст. 11, 69, 70 Жилищного кодекса РФ, ст. ст. 32, 131, 132, 137 и 138 Гражданского процессуального кодекса РФ, истец просит суд:

- Признать за ФИО3, как нанимателем жилого помещения и членами ее семьи право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: ...;

- Обязать администрацию Упоровского муниципального района заключить с ФИО3 как нанимателем жилого помещения договор социального найма жилого помещения, расположенного по адресу: .... и указать в качестве членов семьи нанимателя: ФИО4, ФИО2, ФИО5 и ФИО7;

- Снять ФИО1 с регистрационного учета по адресу: ...;

- Обязать уполномоченный орган внести запись в похозяйственную книгу от 1986 года о снятии ФИО6 и ФИО1 с регистрационного учета по адресу: .... 

... в отдел делопроизводства Заводоуковского районного суда ... истцом ФИО16 М. Н. представлено заявление об отказе от части исковых требований к ФИО6 о снятии его с регистрационного учета (л. д. 136-137).

Определением Заводоуковского районного суда ... от ... производство по делу в части требований истца о снятии с регистрационного учета ФИО6 прекращено, ввиду отказа истца от этих требований и принятия судом отказа истца от этого требования. 

В судебном заседании истец ФИО16 М. Н. заявленные исковые требования с учетом их уточнения поддержала в полном объеме, по доводам, изложенным в иске. Не оспаривала тот факт, что ФИО1 была вселена в спорную квартиру, как член её семьи, так как она состояла в фактических брачных отношениях в её сыном. Регистрация по месту жительства ответчика ФИО1 была произведена с её согласия. Дети ФИО1 после их рождения проживали совестно с ними. В связи с совершением преступления была взята под стражу, в связи с середины двухтысячных перестала проживать в спорной квартире.

Ответчик ФИО1, участвующая в судебном заседании с помощью использования видео-конференц связи, находящаяся в настоящее время в ФКУ ИК-2 Республики Мордовия, пояснила, что она действительно была зарегистрирована с согласия самой ФИО16 М. Н. по адресу ..., проживала в гражданском браке с сыном истца ФИО14 по этому же адресу. У них родилось трое детей: сын - ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь - ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь - ФИО11. Просила не снимать ее с регистрационного учета по данному адресу до ее освобождения из мест лишения свободы. 

Представитель ответчика Администрации Упоровского муниципального района ФИО17, действующий на основании доверенности от ... (л.д.161), в судебном заседании не возражал против удовлетворения заявленных исковых требований ФИО16 М. Н. 

Ответчик ФИО6 в лице его законного представителя (опекуна) ФИО23, в судебное заседание не явилась, просила дело рассмотреть в её отсутствие. Представитель ответчика МП ОП (дислокация ...) МО МВД РФ «Заводоуковский» при надлежащем уведомлении в судебное заседание не явились, третьи лица ФИО16 В. В., ФИО16 А. В., ФИО16 Е. В., ФИО7 в лице ее законного представителя - ФИО24, при надлежащем уведомлении в судебное заседание не явились, при этом о причинах неявку суд не известили, доказательств уважительности этих причин не представили и об отложении разбирательства дела ходатайств не заявляли. 

Представитель Межрайонного управления социальной защиты населения (Заводоуковский городской округ и ...) при надлежащем уведомлении в судебное заседание не явился, представили заявление о рассмотрении делав их отсутствие (л.д. 157). 

На основании ст. 167 ГПК РФ суд рассматривает дело в отсутствие не явившихся лиц. 

Выслушав пояснения истца, ответчиков, изучив материалы дела, заслушав мнение прокурора, полагавшего, что ответчик ФИО1 вселилась в жилое помещение с согласия самого истца, не проживает в жилом помещении в связи с нахождением в местах лишения свободы, в данной части в удовлетворении исковых требований к ФИО1 просил отказать, в остальной части исковые требования с учетом уточнения их истцом и отказом от исковых требований к ФИО6, считает обоснованными и подлежащими удовлетворению, суд считает иск подлежащим частичному удовлетворению по нижеследующим основаниям. 

Согласно ст. 40 Конституции РФ каждый имеет право на жилище. Никто не может быть произвольно лишен жилища. 

В соответствии со ст. 1 Жилищного кодекса РФ граждане, законно находящиеся на территории Российской Федерации, имеют право свободного выбора жилых помещений для проживания в качестве собственников, нанимателей или на иных основаниях, предусмотренных законодательством. Ограничение права граждан на свободу выбора жилых помещений для проживания допускается только на основании настоящего Кодекса, другого федерального закона.

Согласно ст. 10 ЖК РФ жилищные права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных ЖК РФ, другими федеральными законами и иными правовыми актами, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности. Согласно п. 3 ст. 10 ЖК РФ жилищные права и обязанности возникают из судебных решений, установивших жилищные права и обязанности.

Согласно пп. 1 п. 3 ст. 11 ЖК РФ защита жилищных прав осуществляется путем признания жилищного права.

В соответствии со ст. 49 ЖК РФ по договору социального найма предоставляется жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда.

В соответствии с частью 1 статьи 40 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на жилище, и никто не может быть произвольно лишен жилища.

В судебном заседании установлено, что ... ФИО2 и ФИО8, ... года рождения заключили брак, после заключения брака жене присвоена фамилия – ФИО16 (л.д.51). 

Согласно записям в трудовой книжке, ФИО2 в период с ... по ... работал в Упоровском ФИО12 (л.д.10-11, 14-15, 16). ФИО16 В. В., как работнику Упоровского ФИО12 для проживания было предоставлено жилое помещение, расположенное по адресу: .... При этом документы о предоставлении жилого помещения не были оформлены Упоровским ФИО12. Данное жилое помещение принадлежало Упоровскому ФИО12, согласно имеющейся в материалах дела информации ... сведений о жилом помещении, расположенном по вышеуказанному адресу, состоящем на балансе организации, не найдено. Информации об основаниях предоставления в пользование ФИО2 жилого помещения – не найдено. Все документы на жилые помещени, состоявшие на балансе организации переданы в архив Упоровской администрации. Акты приема передачи не сохранились (л.д.17). 

Согласно копии домовой книги (л. д. 18-25) на жилой дом, расположенный по адресу: ... 2, ФИО2, ... года рождения, ФИО3, ... года рождения, зарегистрированы по вышеуказанному адресу .... Их дети: ФИО2, ... года рождения, зарегистрирован по вышеуказанному адресу с ..., ФИО4, ... года рождения, зарегистрирован с ..., ФИО5, ... года рождения, зарегистрирован с .... ФИО1, ... года рождения, зарегистрирована ..., ее сын ФИО6, ... года рождения, зарегистрирован ..., ее дочь - ФИО7, ... года рождения, зарегистрирована .... 

Согласно копии письма Администрации Упоровского муниципального района от ... (л. д. 26) в адрес ФИО16 М. Н., ФИО16 А. В., ФИО18, ФИО16 Е. В., в связи с тем, что жилое помещение, расположенное по адресу: ... - является собственностью Упоровского муниципального района, и включено в реестр муниципальной собственности Упоровского муниципального района, необходимо в срок до ... предоставить какие-либо документы, подтверждающие законность владения муниципальным жилым помещением. 

Согласно письменных обращений Межрайонного управления социальной защиты населения (Заводоуковский городской округ и ...) от ..., и от ... ФИО3 в целях защиты жилищных прав ... ФИО7, ... года рождения, рекомендовано принять меры в части заключения договора социального найма жилого помещения, расположенного по адресу: ... с администрацией Упоровского муниципального района (л.д.27), проведении ремонта, необходимости проведения оплаты за потребленную электроэнергию (л.д.28). 

Согласно представленным истцом квитанций об оплате за потребленную электроэнергию, по состоянию на ... задолженность отсутствует (л.д.29, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50). 

Согласно выписке Комитета по имущественным отношениям администрации Упоровского муниципального района ... от ..., на основании распоряжения ...а от ... жилое помещение, расположенное по адресу: ..., является собственностью Упоровского муниципального района (л. д.52). 

Согласно полученных сведений Миграционного пункта ОП МО МВД РФ «Заводоуковский» (дислокация ...) от ... – ФИО1, ... р., уроженка д. ... зарегистрирована по месту жительства по адресу: ... с ...; ФИО7, ... г.р., уроженка ... зарегистрирована по месту жительства по адресу: ... с ..., имеет регистрацию по месту пребывания с ... по ... по адресу ...; ФИО6, ... г.р., уроженец ..., зарегистрирован по месту жительства по адресу: ... (л.д.70). 

Согласно информации Администрации Упоровского муниципального района от ..., согласно похозяйственного учета Упоровского сельского поселения Упоровского муниципального района, действительно, в квартире, расположенной по адресу: ... значатся: ФИО1, ... г.р., ФИО6, ... года рождения, ФИО7, ... г.р. (л.д.83). 

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и регистрированных правах на объект недвижимости по состоянию на ..., жилое помещение-квартира, площадью 45,6 кв. м., расположенная по адресу: ..., является собственностью Упоровского муниципального района (л.д.91-94). 

Согласно приговора Упоровского районного суда ... от ..., ФИО1 по п. «В» ч. 4 ст. 162, ч. 4 ст. 111 УК РФ, на основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначено наказание в виде лишения свободы на срок десять лет без штрафа. На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию по данному приговору частично присоединено не отбытое наказание по приговору от ... в два года лишения свободы. По совокупности приговоров путем частичного сложения окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок двенадцать лет без штрафа с отбытием наказания в колонии общего режима, исчисляя срок отбытия наказания с ... (л.д.112-119). 

Согласно справке ... России по ... - ФИО1, ... года рождения содержится в ... России по ... с ..., конец срока: ... год. УДО - 2/3 с ... (л.д.96). 

Согласно копии свидетельства рождении ФИО6, родившегося ... года рождения, в графе мать указана - ФИО1, в графе отец - прочерк. 

Из приказа Межрайонного управления социальной защиты населения (Заводоуковский городской округ и ...) от ..., следует, что ... ФИО6, ... года рождения, оставшийся без попечения родителей связи с нахождением матери - ФИО1 в местах лишения свободы, в свидетельстве о рождении ФИО6 в графе отец - стоит прочерк, установлен контроль за использованием и (или) распоряжением жилым помещением по адресу: ..., обеспечением его надлежащего санитарного и технического состояния (л.д.110). 

Из имеющегося в материалах дела ответа на межведомственный запрос (л.д.111), ФИО6, ... года рождения, на территории ... вселен в качестве члена семьи нанимателя жилого помещения на условиях социального найма по адресу: ..., договор социального найма в письменном виде не заключался. 

Из уведомлений Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от ... в отношении ФИО1, ... года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ... года рождения, судом установлено, что вышеуказанных лиц отсутствуют сведения о зарегистрированных правах на объекты недвижимости (л. д. 142-145). 

Согласно выписке из лицевого счета от ..., ФИО3, ... года рождения, согласно записям похозяйственных книг проживает по адресу: ... имеет следующий состав семьи: сын - ФИО4, ... г.р., сын - ФИО2, ... г.р., сын - ФИО5, ... г.р., внучка - ФИО7, ... г.р., сноха ФИО1, ... г.р., внук - ФИО6, ... г.р. (л.д.167). 

Согласно копии похозяйственной книги ... Упоровского сельского совета за 1991-1997 г. г., по адресу хозяйства ... числятся: ФИО2, ... г.р. (глава), ФИО3, ... г.р. (жена), ФИО2, ... г.р. (сын), ФИО10, ... г.р. (сын), ФИО5, ... г.р. (сын), ФИО4, ... г.р. (сын) (л.д.168-172). 

Согласно копии похозяйственной книги ... Упоровского сельского совета за 1997-2001 г. г., по адресу хозяйства ... числятся: ФИО2, ... г.р. (глава), ФИО3, ... г.р. (жена), ФИО2, ... г.р. (сын), ФИО10, ... г.р. (сын), ФИО5, ... г.р. (сын), ФИО4, ... г.р. (сын) (л.д.173-176). 

Согласно копии похозяйственной книги ... Упоровского сельского совета за 2002-2006 г. г., по адресу хозяйства ... числятся: ФИО2, ... г.р. (глава), ФИО3, ... г.р. (жена), ФИО2, ... г.р. (сын), ФИО4, ... г.р. (сын) ФИО5, ... г.р. (сын), ФИО1, ... г.р. (сноха), ФИО6, ... г.р. (внук), ФИО11, ... г.р. (внучка), ФИО7, ... г.р. (внучка) (л.д.177-183). 

Согласно копии похозяйственной книги ... Упоровского сельского поселения за 2007-2010 г. г., по адресу хозяйства ... числятся: ФИО2, ... г.р. (глава) умер ..., ФИО3, ... г.р. (жена), ФИО4, ... г.р. (сын), ФИО5, ... г.р. (сын) (л. д. 184- 187). 

Согласно копии похозяйственной книги ... Упоровского сельского поселения за 2012-2016 г. г., по адресу хозяйства ... числятся: ФИО3, ... г.р. (глава), ФИО2, ... г.р. (сын), ФИО4, ... г.р. (сын), ФИО5, ... г.р. (сын) (л.д.188-190). 

Согласно копии похозяйственной книги ... Упоровского сельского поселения за 2017-2018 г. г., по адресу хозяйства ... числятся: ФИО3, ... г.р. (глава), ФИО2, ... г.р. (сын), ФИО4, ... г.р. (сын), ФИО5, ... г.р. (сын), ФИО1, ... г.р. (сноха), ФИО6, ... г.р. (внук), ФИО7, ... г.р. (внучка) (л.д.191-194). 

Из списка жилищного фонда Упоровского муниципального унитарного жилищно-эксплуатационного предприятия установлено, что по состоянию на ... (л.д.195- 196) квартира по адресу: ... была предоставлена в 1982 году ФИО19

Согласно договора о передаче и приемке в эксплуатацию жилых домов и объектов коммунального хозяйства от 1995 года Упоровское ФИО12 в лице начальника ФИО20 передало ... в соответствии с условиями передачи жилищного фонда, объектов и инженерных сетей коммунального назначения на балансе организации жилищно-коммунального хозяйства местных Советов народных депутатов передало администрации ... жилой фонд, объекты жилищно-коммунального хозяйства, согласно акта приемки передачи (л.д. 197-199). 

Согласно списка домов, принадлежащих Упоровскому ФИО12, в списке в том числе, указан жилой дом, по адресу: ... (л.д.200). 

Согласно ст. 10 ЖК РФ жилищные права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных настоящим Кодексом, другими федеральными законами и иными правовыми актами, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности. В соответствии с этим жилищные права и обязанности возникают: из актов государственных органов и актов органов местного самоуправления, которые предусмотрены жилищным законодательством в качестве основания возникновения жилищных прав и обязанностей; из судебных решений, установивших жилищные права и обязанности. 

Из ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом. Собственник жилого помещения вправе предоставить во владение и (или) в пользование, принадлежащее ему на праве собственности жилое помещение гражданину на основании договора найма, договора безвозмездного пользования или на ином законном основании, а также юридическому лицу на основании договора аренды или на ином законном основании с учетом требований, установленных гражданским законодательством, настоящим Кодексом.

В судебном заседании было установлено, что жилое помещение - квартира, расположенная по адресу: ..., была предоставлена в связи с трудовыми отношениями в Упоровском ФИО12 ФИО2, где он работал в период с ... по .... При этом документов о предоставлении жилого помещения ФИО16 В. В. не выдавалось. В 1995 году жилищный фонд, принадлежащий Упоровскому ФИО12, в том числе квартира, расположенная по адресу: ..., была передана на баланс администрации объединенного муниципального образования .... Квартира, расположенная по вышеуказанному адресу является собственностью Упоровского муниципального района, на основании распоряжения ...а о ..., балансодержателем Комитет жилищно-коммунальной политики администрации Упоровского муниципального района. 

Согласно имеющихся в материалах дела сведений о регистрации ФИО16 В. В. и члены его семьи жена и дети были зарегистрированы в жилом помещении с .... 

Свидетель ФИО21 в судебном заседании пояснила, что она вместе со своим супругом заселилась в новый дом по ... в 1980 году. Через пару лет, напротив них, в двухквартирный дом заселился ФИО16 В. В. вместе со своей семьей. С того времени и по настоящий день они проживают в этой квартире. 

Свидетель ФИО28 в судебном заседании пояснила, что семья ФИО16 живет по соседству от них напротив, примерно с 1982 года. Главе семьи, ФИО16 В. В., дали эту квартиру, как сотруднику ФИО12. Ей так же известно, что ФИО1 проживала совместно с ФИО5, сыном главы семьи. От совместной жизни у них родилось трое детей. Примерно в 2005-2006 годах ФИО26 за совершение преступления посадили в тюрьму.

Согласно ст. 60 ЖК РФ по договору социального найма жилого помещения одна сторона - собственник жилого помещения государственного жилищного фонда или муниципального жилищного фонда (действующие от его имени уполномоченный государственный орган или уполномоченный орган местного самоуправления) либо управомоченное им лицо (наймодатель) обязуется передать другой стороне - гражданину (нанимателю) жилое помещение во владение и в пользование для проживания в нем на условиях, установленных настоящим Кодексом. Договор социального найма жилого помещения заключается без установления срока его действия. Изменение оснований и условий, дающих право на получение жилого помещения по договору социального найма, не является основанием расторжения договора социального найма жилого помещения.

В соответствии с ч. 1 ст. 61 ЖК РФ пользование жилым помещением по договору социального найма осуществляется в соответствии с настоящим Кодексом, договором социального найма данного жилого помещения.

Из статьи 62 ЖК РФ следует, что предметом договора социального найма жилого помещения должно быть жилое помещение (жилой дом, квартира, часть жилого дома или квартиры).

Как следует из показаний свидетелей, допрошенных в судебном заседании, семье ФИО2 и ФИО13 в 1982 году была предоставлена Упоровским ФИО12 квартира, расположенная по адресу .... С того времени семья ФИО16 проживает в данной квартире по настоящее время. В 2010 году ФИО16 В. В. умер, его супруга ФИО16 М. Н. вместе с детьми проживает в квартире и ни куда из нее не выезжала. 

Установлено, что истец ФИО16 пользовалась спорным жилым помещением с момента предоставления и продолжает пользоваться по настоящее время, а также выполняет обязанности нанимателя, оплачивает коммунальные услуги и содержание жилья.

Администрация Упоровского муниципального района ... как собственник жилого помещения каких-либо требований о выселении истцов из жилого помещения не заявляла, возражений по поводу регистрации, а также проживания в спорной квартире не предъявляла.

Таким образом, оценивая в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу, что вселение истца в ... произведено не самовольно, квартира была предоставлена ее супругу ФИО16 В. В. в связи с трудовыми отношениями с Упоровским ФИО12 в 1982 году. ФИО16 М. Н. являлась членом семьи ФИО16 В. В., то суд пришел к выводу, о том, что истец приобрела право пользования данным жилым помещением, следовательно исковое заявление ФИО16 М. Н. к Администрации Упоровского муниципального района в части признания права пользования жилым помещением подлежит удовлетворению. Между истцом и ответчиком фактически сложились отношения по пользованию спорным жилым помещением на условиях договора социального найма, то с истцом должен быть заключён договор социального найма на спорное жилое помещение. 

Требования истца о признании за членами её семьи права пользования указанной выше квартиры и включении их в состав семьи нанимателя при заключении с ней договора социального найма удовлетворению не подлежат, так как указанные лица по настоящему делу истцами не являются. Требования данного рода ими в суд не предъявлялись. Обладая полной правоспособностью, они не лишены возможности самостоятельно обратиться в суд с данными требованиями. 

Кроме того, истцом заявлены исковые требования к ФИО1 о снятии с регистрационного учета из жилого помещения расположенного по адресу ....

Согласно разъяснений, содержащихся в п. 32 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ... N 14 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации", согласно которым, разрешая споры о признании нанимателя, члена семьи нанимателя или бывшего члена семьи нанимателя жилого помещения утратившими право пользования жилым помещением по договору социального найма вследствие их постоянного отсутствия в жилом помещении по причине выезда из него, судам надлежит выяснять: по какой причине и как долго ответчик отсутствует в жилом помещении, носит ли его выезд из жилого помещения вынужденный характер (конфликтные отношения в семье, расторжение брака) или добровольный, временный (работа, обучение, лечение и т.п.) или постоянный (вывез свои вещи, переехал в другой населенный пункт, вступил в новый брак и проживает с новой семьей в другом жилом помещении и т.п.), не чинились ли ему препятствия в пользовании жилым помещением со стороны других лиц, проживающих в нем, приобрел ли ответчик право пользования другим жилым помещением в новом месте жительства, исполняет ли он обязанности по договору по оплате жилого помещения и коммунальных услуг и др.

При установлении судом обстоятельств, свидетельствующих о добровольном выезде ответчика из жилого помещения в другое место жительства и об отсутствии препятствий в пользовании жилым помещением, а также о его отказе в одностороннем порядке от прав и обязанностей по договору социального найма, иск о признании его утратившим право на жилое помещение подлежит удовлетворению на основании ч. 3 ст. 83 ЖК РФ, в связи с расторжением ответчиком в отношении себя договора социального найма.

Между тем приведенных обстоятельств, свидетельствующих об отказе ответчика в одностороннем порядке от прав и обязанностей по договору социального найма, судом не установлено.

Как установлено судом и следует из материалов дела, ответчик ФИО26 с ... была взята под стражу, в дальнейшем осуждена за совершение преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 4 ст. 162 и ч. 4 ст. 111 УК РФ, направлена в места лишения свободы, где находится до настоящего времени. Данные обстоятельства сторонами дела не оспариваются. На основании чего, суд пришел к выводу о временном и вынужденном характере ее отсутствия в жилом помещении.

При таких обстоятельствах, исковые требования ФИО16 М. Н. к ФИО1 о снятии с регистрационного учета, удовлетворению не подлежат.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р е ш и л :

Иск ФИО22 к Администрации Упоровского муниципального района ..., ФИО27 и МП ОП (дислокация ...) МО МВД РФ «Заводоуковский» о признании права пользования жилым помещением, заключении договора социального найма и снятии с регистрационного учета, удовлетворить частично.

Признать за ФИО22, как нанимателем, право пользования жилым помещением, расположенного по адресу: Российская Федерация, ....

Обязать Администрацию Упоровского муниципального района ... заключить с ФИО22, как с нанимателем жилого помещения, договор социального найма жилого помещения, расположенного по адресу: Российская Федерация, ....

В остальной части иска - отказать.

Решение может быть обжаловано в Тюменский областной суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме, путем подачи апелляционной жалобы в Заводоуковский районный суд ....

Решение в окончательной форме принято .... 

Судья подпись И. В. Севрюгина